
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Дом жилой, двухэтажный, каменный», 

расположенного по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, 

ул. им. М.И. Калинина, д. 12 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Дом жилой, двухэтажный, каменный», расположенного по адресу: 

Челябинская область, г. Златоуст, ул. им. М.И. Калинина, д. 12, включенного 

в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Дом жилой, двухэтажный, каменный», 

расположенного по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, 

ул. им. М.И. Калинина, д. 12, в автоматизированную информационную 

систему ведения Единого государственного реестра объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 
 

 

 

 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить 

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Исполняющий обязанности 

председателя                                                                                 Н.О. Рыбакова 
 



 

  

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного  

наследия регионального значения «Дом жилой, двухэтажный, каменный», расположенного по адресу:  

Челябинская область, г. Златоуст, ул. им. М.И. Калинина, д. 12 
 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1.  Градостроительная 

характеристика здания  

 

- местоположение в структуре 

городской застройки 

 

 
 

 



 

  

2.  Объемно-

пространственное 

решение  

- габариты здания, в границах 

исторического объема, прямоугольного 

в плане двухэтажного здания, включая 

высотные отметки по коньку  

 

 
 

 
 
 

3.  Материал и характер 

отделки поверхностей 

фасадов здания  

- второй этаж – кирпичная кладка стен  
 
 

 
 
 
 
 
 

4.  Материал и толщина 

наружных стен  

- кирпичная кладка стен  



 

  

Западный (главный) фасад  

5.  Композиционное 

решение и архитектурно- 

художественное 

оформление  

1) пилястры по углам второго этажа с 

выпуклым декором в виде 

стилизованной колонны; 

2) в простенках - декоративные 

элементы;  

3) объемные Т-образные сухарики 

     1)                                         2) 

                                            

                  3) 

 
 

6.  Местоположение, форма 

и оформление оконных 

проемов  

 

- прямоугольные окна лучкового 

завершения с выделенным замковым 

камнем, обрамлены рамочными 

наличниками: полуколонны с поясками, 

членящие ее на три неравные части с 

утончением нижней к основанию; 

ступенчатый сандрик с защипом и 

плечиками с декоративными 

элементами в навершиях 

 

 
 



 

  

Южный фасад  

7.  Композиционное 

решение и архитектурно-

художественное 

оформление  

1) пилястры по углам второго этажа с 

декоративными поясками, членящие 

пилястры на четыре неравные части с 

фигурными нишами в каждой; 

2) объединяющий пояс в уровне 

капителей; 

3) лопатки с фигурными нишами в 

простенках 

1)                        2)                                               3) 

     
 

8.  Местоположение, форма 

и оформление оконных 

проемов  

- прямоугольные окна с выступающей 

из плоскости стены лучковой 

перемычкой, обрамлены 

контрналичниками, состоящими из 

ступенчатого сандрика и двух узких 

вертикальных полосок; 

- подоконный пояс; 

- в подоконной стенке выступ с 

филенкой простого ступенчатого 

профиля. 

 

 
 

 


